
, trvAsf,@D5AL
SURAT KEPUTUSAN

KETUA SEKOLAH TINGGI ILMU KESEIIATAN NASIONAL

NO. I25iSTII(f,,SNAS/SK/XU2O23

TX,NTATIG

PENERIMA HIBAH INTERNAL PROGRAM PI,NELITIAN

DAN PENGABDIAN MASYARAKAT TAIIUN 202312024

SEKOLAH TINGGI ILMU KESEIIATAN NASIONAL

MEMMBANG

MENGINGAT

KETUA SEKOLAH TINGGI ILMU KESEEATAN NASIONAL

Dalam rangka untuk penyelenggaraan Tri Dharma Perguruan Tinggi,
khususnya dalam kegiatan penelitian dan pengabdian masyarakat perlu
dikelola dengan baik, efektif, transparan dan bertanggungiawab;
Bahwa untuk memenuhi kebuhrhan sebagaimana tersebut pada point 1

diatas, dirasa perlu dilaksanakan pengumuman hibah intemal penelitian
dan pengabdian kepada masyarakat di Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan
Nasional Tahun 2022;
Bahwa sehubungan poin I dan 2 diatas, perlu diterbitkan Surat
Keputusan Ketua Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan Nasional.
Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan
Nasional;
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi;

Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 2005
tentang Standar Nasional Pendidikan:
Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2014 tentang
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan
Tinggi;
Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2012 tentang
Kerangka Kualifi kasi Nasional Indonesia;
Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi Republik
Indonesia Nomor 44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional Pendidikan
Tinggi;
Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2009 tentang Dosen

Permen PAN dan RB Nomer 17 Tahun 2013 tentang Jabatan
Fungsional Dosen dan Angka Kreditnya
Statuta Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan Nasional;

10. Ortala Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan Nasional.

.,1. Raya Solo - Baki (warasan Grogol, Sukoharjo, lndonesia 57552

Ielp. (0271) 572 3399 email: stikesnas@stikesnas.ac.id, www.stikesnas.ac.id

1

2

3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

SEKOLAH TINCGI ILMU KESEHATAN

Competitive, Competen g Trustworthy



MENETAPKAN

Pertama

Kedua

Ketiga

MEMUTUSKAN

Menunjuk nama yang tersebut dalam lampiran Surat Keputusan ini
sebagai Penerima Hibah Intemal Program Penelitian dan Pengabdian

Masyarakat T ahull. 2023 12024.

Tugas dan tanggung jawab bagi Penerima Hibah Intemal Program

Penelitian dan Pengabdian Masyarakat Tahun 2023/2024.

Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dan apabila di
kemudian hari terdapat kekeliruan dalam Surat Keputusan ini akan

diadakan perbaikan sebagaimana mestinya.

Ditetapkan di : Surakarta

: 01 November 2023

STIKES Nasional

otof
apt. Hartono, Si

Jl. Raya Solo - Bah Kwarasan Grogol, Sukohario, lndonesia 57552

Telp- (02711 572 33!D e-mail: stikesnas@stikesnas.ac-id, www-stikesnas'ac'id

f

SEKOLAH TINCGI ILMU KESEHATAN

D5ASf,@h5AIL

Competitive, Competent, Trusrworth)



Lampiran 1 : Surat Keputusan Ketua Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan Nasional 

Nomor  : 125/STIKESNAS/SK/XI/2023 

HIBAH PENELITIAN 

No Peneliti SKIM Judul 

PRODI S1 FARMASI 

1 • apt. Disa Andriani, M. Sc 

• apt. Ovikariani, M.Farm 

• apt Eka Wisnu K., M.Farm 

Penelitian 

Dasar 

Formulasi Sediaan Patch Transdermal Ekstrak Daun 

Belimbing Wuluh (Averrhoa bilimbi L.) Dan Uji 

Aktivitas Antipiretik 

2 • Dr. apt. Iwan Setiawan, M.Sc 

• apt. Dian Puspitasari, S.Farm., M.Sc 

Penelitian 

Dasar 

Pemanfaatan Rumput Laut (Gracillaria sp) sebagai 

Gelling Agent pada Emulgel Minyak Atsiri Palmarosa 

(Cymbopogon martini) 

3 • Dr. apt. Iwan Setiawan, M.Sc 

• apt. Disa Andriani, M.Sc 

Penelitian 

Dasar 

Pemanfaatan Rumput Laut (Gracillaria sp) sebagai 

Gelling agent penyusun Edible Coating Minyak Atsiri 

Palmarose serta Analisis Cemaran Kapang Khamir untuk 

Meningkatkan Lama Simpan Buah Pepaya (Carica 

Papaya L) 

4 • Dr. apt. Iwan Setiawan, M.Sc 

• Sevy Astriyana, S.St. FT., M.Or 

• apt. Andi Wijaya, M.Farm 

• Dr. apt. Heru Nurcahyo, M.Sc 

Kerjasama Pengembangan Emulgel Minyak Atsiri Palmarosa 

dengan Menggunakan Rumput Laut dari Pantai Daerah 

Tegal dan Yogyakarta sebagai Gelling Agent dan Uji 

Aktivitas Anti Nyeri secara Invitro Pada Hewan Uji dan 

Pada Atlet Basket 

5 • Apt. Susilowati, S. Farm., M. Sc. 

• apt. Dian Puspitasari, S.Farm, M.Sc. 

• Aulia Nur Rahmawati, S.Pd., M.Si. 

Penelitian 

Dasar 

Pengaruh Ketinggian Lokasi Tumbuh terhadap 

Morfologi, Anatomi, Profil Senyawa, Cemaran Logam 

dan Aktivitas Antibakteri Daun Lili Paris (Chlorophytum 

comosum) 

6 • Nastiti Utami, S. Si., M. Sc. 

• Apt. Susilowati, S. Farm., M. Sc. 

 

Penelitian 

Dasar 

Penetapan Kadar Flavonoid Total dan Analisis Aktivitas 

Antioksidan Ekstrak Etanol serta Fraksi-Fraksi Daun 

Landep (Barleria prionitis L.)  

7 • apt. Diah Pratimasari, M.Farm 

• Crescentiana Emy Dhurhania, 

S,Farm., M.Sc 

• apt. Fitri Kurniasari, M.Sc 

Kerjasama Aktivitas Penghambatan Enzim Tirosinase Ekstrak Serta 

Fraksi Tumbuhan Family Aceraceae : Ageratum 

Conyzoides L. Dan  Bidens Pilosa Sebagai Upaya 

Penemuan Kandidat Senyawa Antihiperpigmentasi  

8 • apt. Diah Pratimasari, M.Farm 

• apt. Novena Yety Lindawati, S.Farm., 

M.Sc 

Penelitian 

Dasar 

Aktivitas Antioksidan Dan Penetapan Kadar Flavonoid 

Total Ekstrak Serta Fraksi Tumbuhan Family Aceraceae 

: Ageratum conyzoides L. Dan  Bidens pilosa 

9 • Muhammad Saiful Amin S.Far., M.Si 

• apt. Diah Pratimasari, M.Farm 

Penelitian  

Pemula 

Uji Iritasi Dermal dan Uji Toksisitas Akut Oral Minyak 

Atsiri Palmarosa 

10 • Muhammad Saiful Amin S.Far., M.Si 

• apt. Lusia Murtisiwi. S.Farm., M.Sc 

Penelitian  

Pemula 

Uji Toksisitas Sub-akut Oral Minyak Atsiri Palmarosa 



11 • apt. Novena Yety Lindawati, S.Farm., 

M.Sc. 

• apt. Taufiq Ramadhan, M.Clin.Pharm. 

Penelitian 

Dasar 

Evaluasi Pengaruh Rasionalitas Antibiotik Profilaksis 

Terhadap Kejadian Infeksi Daerah Operasi Pada Pasien 

Bedah Anak 

PRODI D3 FARMASI 

12 • Apt. Eka Wisnu Kusuma., M.Farm 

• Devina Ingrid A., S.Si., M.Si 

Penelitian 

Dasar 

Uji Aktivitas Sediaan Gel Ekstrak Etanol Bawang Lanang 

Hitam (Allium Sativum L.) Terhadap Penyembuhan Luka 

Bakar Pada Tikus Putih 

13 • Drs.Suharyanto, M.Si 

• Tri Harningsih, S.Si.M.Si. 

• Prof.Dr.Sri Harini, M.Si. 

Kerjasama Uji Aktivitas Anti-Glikasi Granul Effervecent Kombinasi 

Ekstrak Buah Okra Hijau (Abelmochus Esculenttus L) 

Dan Buah Pare (Momordica Charantial L) Dengan 

Metode Spektrofotometri Uv-Vis. 

14 • Drs.Suharyanto, M.Si. 

• apt.Hartono, S.Si., M.Si 

• apt.Dzaki Fikri FB, M.Farm 

Penelitian  

Pemula 

Uji Aktivitas Antiglikasi Granul EffervecenttKombinasi 

Ekstrak Brokoli (Brassica oleracea var.Italica) dan Buah 

Pare (Momordica charantia L.) 

15 • Alip Desi Suyono Saputri, S.Farm., 

M.Farm 

• Muhammad Sa'ad, S.Farm., M.Farm 

Penelitian 

Dasar 

Pengaruh Pelarut dan Metode Ekstraksi Terhadap 

Kandungan Metabolit Sekunder dan Aktivitas 

Antioksidan Ekstrak  Daun Insulin (Smallanthus 

sonchifolius) 

16 • apt. Anita Mursiany, S.Farm., M.Sc 

• apt. Truly Dian Anggraini, S.Farm., 

M.Sc 

• apt. Avianti Eka Dewi Aditya P., 

S.Farm., M.Sc 

Kerjasama Hubungan Komunikasi Efektif Dengan Kepuasan 

Konsumen Di Apotek Di Apotek Armada, 

Kecamatan Selogiri 

17 • apt. Retnowati Adiningsih, S. Farm., 

M. Farm. 

• Crescentiana Emy Dhurhania, S. 

Farm., M. Sc. 

Penelitian  

Pemula 

Pengaruh Pemberian Water Kefir Strawberry pada 

Tekanan Darah Pasien Hipertensi Posyandu Lansia 

Kelurahan Mojo, Kecamatan Pasar Kliwon, Surakarta 

18 • Crescentiana Emy Dhurhania, 

S.Farm., M.Sc. 

• apt. Retnowati Adiningsih, S.Farm., 

M.Farm. 

Penelitian 

Dasar 

Kajian Waktu Fermentasi terhadap Karakteristik dan 

Potensi Peningkatan Antosianin Total sebagai Sumber 

Antioksidan Kefir Strawberry (Fragaria vesca) 

19 • apt. Dwi Saryanti, S.Farm., M.Sc. 

• Aulia Nur Rahmawati, M.Si. 

• Nastiti Utami, S.Si., M.Sc. 

Penelitian 

Dasar 

Karakterisasi Fraksi Air, Etil Asetat dan n- Heksan Daun 

Murbei (Morus alba  L.) dan Aktivitas Antibakteri 

Staphylococcus aureus 

PRODI D3 TLM 

20 • Dr. Didik Wahyudi, M.Si 

• Yusianti Silviani, M.Pd 

• Ardy Prian Nirwana, M.Si 

Penelitian 

Dasar 

Identifikasi Gen blaCTX-M pada Isolat Klinik 

Enterobacteriaceae dengan Metode Polymerase Chain 

Reaction 

21 • Stefanus Khrismasagung 

Trikusumaadi, M.I.Kom 

• Noviana Dewi, M.Si 

• dr Endang W, M.Gizi 

Penelitian  

Pemula 

Pemahaman Mahasiswa Kesehatan terhadap Urgensi 

Penelitian Genetika pada Manusia 



22 • Dwi Haryatmi, S.Pd.Bio., M.Si 

• Dewi Saroh, M.Sc. 

• Ayuni Putri Nandangtila 

• Elga Yunus 

• Nur Fitriani 

Kerjasama Deteksi Plasmodium Spp. Metode Nested PCR Sebagai 

Konfirmasi Dalam Penegakan Diagnosis Malaria 

23 • Indah Tri Susilowati, S.Si., M.Pd,  

• Dewi Saroh, S.Si., M.Sc 

• Noviana Dewi, M.Si, 

Penelitian  

Pemula 

Deteksi Gen 5HTTLPR Dan Perilaku Antisosial Pada 

Pekerja Pewarna Batik Yang Terpaparan Timbal Kronik 

24 • Purwati, S.Pd. Kim., M.Pd 

• Dewi Saroh, M.Sc. 

• Tri Harningsih, M.Si 

• Indah Tri Susilowati, S.Si., M.Pd 

• dr. Lucia Sincu Gunawan, M.Kes.  

• Reny Pratiwi, S.Si., M.Si. Ph.D  

• Rumeyda Chitra Puspita, SST., MPH  

Kerjasama Hubungan Defek Gen GSTP-1 Dan Kejadian Anemia 

Pada Paparan Timbal Kronik 

25 • Tri Harningsih, S.Si, M.Si 

• Dewi Saroh, M.Sc 

• Indah Tri Susilowati, S.Si., M.Pd 

• Purwati, S.Pd. Kim., M.Pd 

Penelitian  

Pemula 

Deteksi Gen MnSOD2 Dan Tekanan Darah Pada Pekerja 

Pewarna Batik Yang Terpaparan Timbal Kronik 

26 • Adhi Kumoro Setya, S.Pd Bio., M.Si 

• Dwi Haryatmi, S.Pd.Bio., M.Si 

Penelitian  

Pemula 

Angka Kejadian Kecacingan Dan Tingkat Intensitasnya 

Pada Anak Usia Sekolah Dasar Di Danukusuman 

Surakarta 

27 • Wimpy, S.Pd.Kim, M.Pd 

• dr.Endang Widhiyastuti, M.Gizi, 

Penelitian  

Pemula 

Hubungan Keracunan Merkuri Terhadap Kelainan 

Morfologi Eritrosit Pekerja Pertambangan Emas 

Tradisional Yang Berpotensi Menyebabkan Mutasi Gen 

MTTP 

PRODI STR TLM 

28 • Fitria Diniah Janah Sayekti, 

S.Si.,M.Sc 

• Hari Saktiningsih, M.Pd 

• Dwi Haryatmi, M.Si 

• Dwimei A.P, M.Sc 

Kerjasama Uji Kadar Glukosa Dan Deteksi Gen Glukokinase (GCK) 

Pada Rattus Norvegicus Yang Diinduksi Minuman 

Beralkohol  

29 • Mastuti Widi Lestari, M.Si 

• Tri Harningsih, M.Si 

• Wimpy, S.Pd Kim., M.Pd 

Penelitian 

Pemula 

Insulin Resistensi Pada Petani Padi Pengguna Pestisida 

30 • Muhammad Taufiq Qurrohman, S.Si., 

M.Sc. 

• Tasrif Ahmad, M.Sc. 

• Dewi Saroh, M.Sc. 

• Dhika Juliana Sukmana, M.Sc. 

Kerjasama Gambaran Polimorfisme Gen Myh9 rs4821480 Dan 

rs3752462 Sebagai Penanda Gangguan Ginjal 

31 • Dahlan Sitohang, S.Pd., M.H 

• Mastuti Widi Lestari, M.Si 

Penelitian  

Pemula 

Presfektif Mahasiswa Terhadap Kasus Penyebaran 

Informasi  Hoax Bidang Kesehatan Melalui Media Sosial 



32 • Indah Tri Susilowati, M.Pd 

• M. Taufiq Qurrohman, M.Sc 

• Omry Tri Asmara Adi, M.Kes 

Penelitian 

Dasar 

Gambaran Polimorfisme Gen ALAD Yang Terkait 

dengan Paparan Timbal Pada Pekerja Batik 

PRODI D4 FISIOTERAPI 

33 • Lilik Ariyanti, SKM.,MPH 

• Warih Anjari DKA, S.St.,FT.,M.Or 

• Fatchurrohmah Ines Prabandari, 

S.Tr,FT.MKM 

• Alinda Nur Ramadhani, S.Fis.,MKM 

Kerjasama Analisis Pengetahuan dan Sikap Remaja tentang 

Menstruasi dan Gangguan Menstruasi 

34 • Sevy Astriyana, SSt.FT.,M.Or 

• Binuko Amarseto, SSt.FT.,M.Or 

• Meyta Tatarina, SSt.FT 

Kerjasama Analisis Faktor Status Gizi, Pola Asuh Dan Gangguan 

Tidur Pada Anak Dengan Gangguan Pemusatan Perhatian 

Dan Hiperaktivitas (GPPH) 

35 • Diyono, S.Fis., M.Or 

• Almas Awanis, S.Fis., MPH 

• Titi Setioningsih, S.Pd., M.Pd 

Kerjasama Hubungan Kebiasaan Membaca Terhadap Postur Tubuh 

Siswa SMA Warga Surakarta 

36 • Warih Anjari Dyah K., SSt.FT., M.Or 

• Binuko Amarseto, SSt.FT., M.Or., 

AIFO-P 

• Syurahmi, S.Fis., M.Or 

Kerjasama Hubungan Indeks Massa Tubuh Dan Volume Thoraks 

Terhadap Kapasitas Vo2max Pada  Ekstrakulikular Bola 

Voly Putri 

 

 

HIBAH PENGABDIAN 

No Pelaksana SKIM Judul 

PRODI S1 FARMASI 

1 • Apt. Susilowati, S. Farm., M. Sc. 

• apt. Dian Puspitasari, S.Farm, M.Sc. 

Internal Edukasi Pemilihan Obat Dalam Swamedikasi Batuk Dan 

Flu Serta Workshop Pembuatan Ramuan Herbal Peargi 

(Pear Ginger) pada Ibu-Ibu Pkk di Desa Mayang, Gatak, 

Sukoharjo 

2 • Muhammad Saiful Amin S.Far., M.Si 

• Nastiti Utami , S.Si., M.Sc. 

• Diyono, S.Fis., M.Or 

Internal Pembuatan Herbal Param Dan Terapi Latihan Sebagai 

Penanganan Masalah Otot Dan Sendi Di Desa Gedangan 

Kecamatan Grogol Kabupaten Sukoharjo 

3 • apt. Diah Pratimasari, S.Farm., 

M.Farm 

• apt. Disa Andriani, S.Farm., M.Sc 

• apt. Lusia Murtsiwi, S.Farm., M.Sc 

Internal Gerakan Sadar Stunting Dan Pemanfaatan Bahan Alam 

Sebagai Upaya Pencegahan Stunting Pada Ibu Pkk Serta 

Kader Posyandu Di Desa Cangkol Kecamatan Mojolaban 

Kabupaten Sukoharjo 

4 • apt. Novena Yety L,S. Farm., M.Sc 

• apt. Ovikariani, M.Farm 

Internal Pengembangan Dan Pengolahan Ikan Tongkol 

(Euthynnus Affinis) Dengan Kombinasi Sayuran Lokal 

Yang Berpotensi Mencegah Dan Mengendalikan 

Stunting Pada Masyarakat Desa Baki Pandeyan 



5 • Dr. apt. Iwan Setiawan, S.Farm., M.Sc 

• apt. Taufiq Ramadhan, M.clin., Pharm 

Internal Edukasi Permasalahan Stunting dan Pengolahan Bahan 

Pangan Lokal Menjadi Makanan Bergizi Pada 

Masyarakat di Desa Matesih, Kab. Karanganyar 

6 • apt. Diah Pratimasari, M.Farm 

• Dr. apt. Iwan Setiawan, M.Sc 

• Muhammad Sa'ad, S.Farm.,M.Farm 

Kerjasama Peranan Apoteker Dalam Menurunkan Stunting dengan 

Program Keluarga Sadar Obat (GKSO) dan Prinsip 

DAGUSIBU (Dapatkan, Gunakan, Simpan Dan Buang) 

Obat yang Baik dan Benar Pada Masyarakat di desa 

Matesih, Kab. Karanganyar 

PRODI D3 FARMASI 

7 • Apt. Hartono, M. Si 

• Apt. Dzaki Fikri Firdaus Bakri, M. 

Farm 

Internal Penyuluhan Dan Workshop Pembuatan “Sule Titen” 

(Kapsul Seledri Anti Hipertensi) Di Desa Klumprit, 

Kecamatan Mojolaban, Provinsi Sukoharjo 

8 • Muhammad Sa'ad, M.Farm 

• Dr. apt. Iwan Setiawan, M.Sc 

Kerjasama Pemanfaatan Bahan Alam Untuk Pembuatan Foot Crack 

Cream Pada Masyarakat Di Keluarahan Ban Mati 

Sukoharjo 

9 • Alip Desi Suyono Saputri, S.Farm., 

M.Farm 

• apt. Dwi Saryanti, M.Sc 

Internal Seminar Dan Workshop Pemanenan Mentimun, Jagung 

Dan Seledri Serta Pembuatan Sup Dingin Sebagai Upaya 

Penurunan Hipertensi Di Desa Jangglengan Sukoharjo 

10 • apt Eka Wisnu Kusuma., M.Farm 

• Drs.Suharyanto, MSi 

Internal Penyuluhan Dan Workshop Pemanfaatan Daun Insulin 

(Smallanthus Sonchifolius) Dan Daun Stevia (Stevia 

Rebaudiana Bertoni) Untuk Mengatasi Diabetes Mellitus 

Di Kel. Gilingan Kec. Banjarsari Kota Surakarta 

11 • apt. Truly Dian Anggraini, M.Sc  

• Aulia Nur Rahmawati, M.Si 

Internal Workshop Pemanenan dan Pengolahan Pasca Panen 

Bunga Rosella sebagai Alternatif Pengobatan Hipertensi 

pada Kelompok Wanita Tani di Desa Menuran, 

Kecamatan Baki, Kabupaten Sukoharjo 

12 • Devina Ingrid Anggraini, S.Si., M.Si. 

• apt. Anita Mursiany, M.Sc. 

• Atur Semartini, S.S., M.Hum. 

Internal Pelatihan Pembuatan Deodoran Spray Serai Wangi 

(Cymbopogon nardus L) serta Edukasi Dampak Sosial 

Dari Bau Badan di Desa Cemani, Grogol, Sukoharjo 

13 • Crescentiana Emy Dhurhania, 

S.Farm., M.Sc. 

• apt. Retnowati Adiningsih, S.Farm., 

M.Farm. 

Internal Pengembangan Water Kefir Strawberry dan Edukasi 

Pemanfaatannya untuk Pengendalian Hipertensi 

PRODI D3 TLM 

14 • Wimpy, S.Pd.Kim, M.Pd 

• Stefanus Khrismasagung 

Trikusumaadi, M.I.Kom 

Internal 

Edukasi Bahaya Paparan Merkuri Pada Krim Wajah Di 

Kalangan Ibu-Ibu PKK Desa Bentakan, Baki, Sukoharjo 

15 • Indah Tri Susilowati, S.Si., M.Pd, 

• Noviana Dewi, M.Si Internal 

Sabun Batang Dari Daun Kelor Dalam Mereduksi Logam 

Berat Pada Pekerja Batik Di Desa Banaran, Grogol, 

Sukoharjo  

16 • Purwati, S.Pd,Kim., M.Pd 

• Dewi Saroh, M.Sc 
Internal 

Penyuluhan Pengolahan Buah Mangga Untuk Mencegah 

Paparan Bahaya Logam Berat Timbal 



17 • Tri Harningsih, M.Si 

• Yusianti Silviani, MPd 
Internal 

Penyuluhan Penggunaan Obat Kumur Ekstrak Daun Sirih 

Hijau (Piper betle L.) sebagai Antiseptik Alami 

18 • Adhi Kumoro Setya, S.Pd Bio., M.Si 

• Dwi Haryatmi, S.Pd.Bio., M.Si 

• Ardy Prian Nirwana, S.Pd. Bio., M.Si 

Internal 

Edukasi Mengenai Bahaya Dan Cara Pencegahan 

Kecacingan Pada Anak Usia Dini Di Danukusuman, 

Serengan, Surakarta  

19 • Dwi Haryatmi, S.Pd.Bio., M.Si 

• Ardy Prian Nirwana, S.Pd. Bio., M.Si 

• Adhi Kumoro Setya, M.Si 
Internal 

Pemberdayaan Orang Tua Dalam Penerapan Perilaku 

Hidup Bersih Dan Sehat (Phbs) Untuk Pencegahan 

Infeksi Cacing Usus Pada Anak Usia Sekolah Di Warga 

Danukusuman Surakarta 

20 • Yusianti Silviani, M.Pd 

• Tri Harningsih, M.Si 
Internal 

Penyuluhan Pencegahan Faringitis Dengan 

Menggunakan Obat Kumur Rebusan Daun Sirih Hijau 

21 • Dewi Saroh, S.Si., M.Sc 

• Purwati, S.Pd.Kim., M.Pd Internal 

Edukasi Bahaya Paparan Timbal Secara Genetik Dan 

Upaya Pencegahannya Melalui Konsumsi Olahan Buah 

Kaya Antioksidan Di Desa Gedangan, Grorol, Skoharjo 

22 • dr. Endang Widhiyastuti, S. Ked., M. 

Gizi 

• DR. Didik Wahyudi, M. Si 

Internal 

Pemanfaatan Air Kelapa Muda Untuk Meningkatkan 

Kadar Hemoglobin Pada Ibu Pasca Melahirkan Di Desa 

Wirun Mojolaban 

23 • Stefanus Khrismasagung 

Trikusumaadi, M.I.Kom 

• Wimpy, M.Pd 

Internal 

Penyuluhan Tentang Makna Kecantikan Dalam Tradisi  

Masyarakat Modern Bagi Ibu-Ibu PKK Desa Bentakan,   

Baki, Sukoharjo 

24 • Noviana Dewi, M.Si 

• Indah Tri Susilowati, M.Pd 
Internal 

Teh Daun Kelor Sebagai Pencegah Stress Oksidatif Pada 

Pekerja Batik Di Desa Banaran, Grogol, Sukoharjo 

25 • Dr. Didik Wahyudi, M.Si. 

• dr. Endang Widhiyastuti, M.Gizi Internal 

Penangganan Asam Urat Dengan Latihan Senam 

Ergonomik Pada Lansia Di Kelurahan Cemani, 

Kecamatan Grogol Kabupaten Sukoharjo 

26 • Ardy Prian Nirwana, M.Si 

• Adhi Kumoro Setya, M.Si 

• Dwi Haryatmi, M.Si 

Internal 

Penyulihan Kesehatan Penerapan Perilaku Hidup Bersih 

Dan Sehat (PHBS) Untuk Pencegahan Diare Pada Warga 

Danukusuman Surakarta 

PRODI STR TLM 

27 • Hari Saktiningsih, M.Pd 

• Fitria Diniah Janah Sayekti, 

S.Si.,M.Sc 

Internal 

Penyuluhan Pembuatan oalahan Jamur Tiram (Pleurotus 

ostreatus) sebagai Alternative diet dan Upaya Terapi 

Pasien Demam Berdarah Dengue 

28 • Tasrif Ahmad, S.Ked., M.Sc 

• Sulasmi, M.Si 
Internal 

Edukasi Hiperurisemia : Definisi, Pencegahan, Dan 

Penanganannya Di Rt 01/07 Klumprit Mojolaban 

29 • Muhammad Taufiq Qurrohman, S.Si., 

M.Sc. 

• Dahlan Sitohang, S.Pd. M.H. 
Internal 

Mengatasi Tantangan Kesehatan: Solusi Inovatif Dari 

Kajian Molekuler Obesitas Dan Candidiasis Pada Wanita 

Usia Produktif Di Desa Bentakan, Kecamatan Baki, 

Kabupaten Sukoharjo 

30 • Vector Stephen Dewangga, M.Si 

• Mastuti Widi Lestari, M.Si 
Internal 

Peran Handwash Limbah Jelantah dalam Menekan 

Resistensi Bakteri di Kelurahan Banjarsari 

PRODI D4 FISIOTERAPI 

31 • Diyono, S.Fis., M.Or 

• Lilik Ariyanti, MPH 

Kerjasama Edukasi Koreksi Postur Tubuh pada Anak di GKJ 

Makamhaji 



• Sri Exianto, S.Tr.Kes, Ftr 

32 • Sevy Astriyana, SSt.FT.,M.Or 

• Diyono, S.Fis.,M.Or 

• Rini Widarti, SSt.FT.,M.Or 

Kerjasama Aktifitas Fisik Sebagai Upaya Pencegahan Osteoporosis 

Pada Lansia 

33 • Warih Anjari D K., SSt.FT.,M.Or 

• Almas Awanis, S.Fis., M.P.H 

• Sri Exyanto, F.Tr 

Kerjasama Pengukuran Keseimbangan Pada Anak Di Wilayah Gkj 

Pajang Makamhaji 

34 • Binuko Amarseto, S.ST.FT., M.Or., 

AIFO-P 

• Sevy Astriyana, SSt.FT.,M.Or 

Internal Penyuluhan Five Balancing Exercises untuk 

meningkatkan Keseimbangan pada Anak-Anak 

35 • Almas Awanis, S.Fis.,M.P.H 

• Fatchurrohmah Ines P, S.TR.FT., 

M.K.M 

• Sri Exyanto, S.Tr.Kes, Ftr 

Kerjasama Deteksi Dini Tumbuh Kembang dan Postur Anak 

36 • Lilik Ariyanti, SKM.,MPH 

• Binuko Amarseto, S.St.,FT.,M.Or 

• Lia Yogi Purnawati, A.Md.Ft 

Kerjasama Senam Kegel: Exercise Guna Mengurangi Nyeri Haid 

Pada Remaja 

 


